0{/ t \F >/rЮс.<Ю*l*

ддминистрдция NIунициIIдльного оБрдзовдния
(ГЛИНКОВСКИИ РАИОН> СМОЛЕНСКОЙ ОВЛДСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3О Cё/rcf JL 2020 г. Jф заь

Об утверждении Порядка
проведения экспертизы нормативно-
правовьIх актов муницип€lJIьного
образования <<Глинковский райою>
Смоленской области, затрагивающих
вопросы осуществлениrI
предпринимательской и
инвестиционной деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 0б.10.2003 Ns 131-ФЗ (об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации>, областным законом от 19.11.20]'4 Ns 156-з (об отдельных

ВоПросахПроВеДенияорГанаМиМестноГосаМоУПраВленияМУнициПаJIЬных
образованиЙ Смоленской области оценки регулирующего воздействия

проектов муниципаJIьных нормативных правовых актов, экспертизы

муниципаJIьных нормативнъiх правовых актов), руководствуясъ Уставом

муниципЕlJIьного образования <<Глинковский район>> Смоленской области

ДдминиСтрациЯ мунициПаJIъногО образования <<Глинковский район>

смоленской области п о с т ан о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведениrI экспертизы

муниципаJIъных нормативньIх гIравовых актов муниципаJIъного образования

<<глинковский район>> Смоленской области, затрагивающих вопросы

осуществления предrrринимательской и инвестиционной деятелъности.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Ддминистрации мунициrr€tлъного образования <<Глинковский район>

смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети

<<Интернет>>.

И.о. Главы
,1 <<Глинковскийрайою> Г.А. Саулина

\

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

муниципапъного образования
<<Глинковский райою> Смоленской области

от 3 о.е9, "llls,а г. J\b 9а4

порядок
IIРОВЕДЕНИЯ ЭКСIIЕРТИЗЫ N/tШ{ИЦИПАЛЬНЬЖ

нормАтивньfх прАвовых Актов муницшьJьного
ОБРАЗОВАНI4Я (ГЛИНКОВ СКИЙ РДЙОН> СМОЛЕНСКОЙ

ОБЛАСТИ, ЗАТРАГИВАЮЩИХ ВОПРОСЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

1. НастОящий ПорядоК опредеjUIет процедурУ проведеншI экспертизы
мунициI€IJIьных нормативных правовьIх актов муниципапьного образования
<<Глинковский район>> Смоленокой области, принятъгх Администрацией
мунициП€LгIьного образования <<Глинковский райою> Смоленской области в
цепях выявлениrI положений, необоснованно затрудняющих осуществление
предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - экспертиза).

2. Экспертиза проводится в отношении муниципЕIJIьньIх нормативных
правовъГх актов, принятых Администрацией муницип€lJIьного образования
<<Глинковский райою> Смоленской области (далее - НПА), реryлирующих
отношения, ,Y+.аатниками которых явJUIются или моryт явJUIться субъекты
предпринимательской и инвестиционной деятельности.
, 3. В целях мониторинга фактического воздействия нгIА экспертизе
также подлежат нгIА, при подготовке rтроектов которых проводиласъ
процедура оценки реryлирующего воздействия.

4. Экспертиза проводится отделом по экономике и комплексному
развитию Администрации муницип€UIьного образования <<Глинковский
район> Смоленской области (далее - уполномоченный орган) в соответствии
с планом tIроведениrI экспертизы нгIА (далее - план).

ГIлан (приложение JtIb 1 к Порядку) утверждается заместителем Главы
мунициП€lJIъного образования <<Глинковский район> Смоленской области на
текущий к€Lлендарный год не позднее января текущего капендарного года.5. Формирование плана, а также внесение в него изменений
осуществляются уполномоченным органом на основании предложений о
проведении экспертизы, поступивших В уполномоченный орган от
структурных подразделений Администрации муниципаJIьного образования
<<ГлинкоВский район>> Смоленской области, организаций, цеJUIми
деятелъности которых являются защита и представление интересов
лредпринимателей, на}чно-исследователъских, общественнъIх и иньIх
организациft, субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятелъности, Iry- ассоциаций и союзов, иньD( заинтересовЕIнньD( лиц,
Уполномоченного по защите прав гIредпринимателей в Смоленской области,
а также по инициативе )aполномоченного органа.

В цеJuж мониторинга фактического воздействия нIIд в IUIaH
вкJIючаЮтся НПА, ПРИ подготовке проектов которых проводилась процедура
оценки. реryлирующего воздействия.

6- Экспертиза цроводится на предмет н€lJIичиrI в нпД положений,
которые:

- содержат избыточные обязанности, запреты И о|раничениrI для
субъектов предпринимательской и инв естиционной деятел""оЪr";

- способствуIот возЕикновению необоснов€lнньD( расходов субъектов
предtIринимателъской и инвестиционной деятельности;

- СПОСОбСТВУIОТ ВОЗНиКноВению необоснованнъD( расходов, снюкению
доходоВ бюджета муницигrЕtльного образов ания <<Глинковский райою>смоленской области.

7. При проведении мониторинга фактического воздействия нIIд
оцениваются достижение целей реryлирующего воздействия Нпд, а также
фактические положительные и отрицателъные ,'оследствиrI установленного
местного реryлированIбI с исполъзованием

8. В течение З рабочих дней после
количественнъж методов.
утверждения план размещается в
сети "IfuTepHeT" на сайте

Администрации муницип€Lльного образования <<Глинковский райою>смоленской области и наIIравJUIется разработчикЕlм нпА, вкJIюченIIьD( в
план.

9. Срок проведения экспертизы не должен превышатъ З месяцев с даты
начаJIа проведения экспертизы.
. 10. В ходе экспертизы tIроводятся публичные консулътации в цеJUD(

учета мнениlI субъектов предпринимателъской и инвестиционной
деятельНости, исследоВание нгIА на предмет н€tJIичиrI положений, указанньD(в гý,нктах б и 7 настоящего Порядка, а также на цредмет целесообразности
отмены или изменения нIIА или его отдельных положений.

Уведомление о проведении гryбличньгх консультаций в рамкахпроведения экспертизы (приложеЕие М 2 к Порядку) с приложением НГIА, в
отношении которого проводится экспертиза, и опросного листа (гrриложение
N З к Порядку) размещается в сети
"Интернет" на сайте Администрации муниципалъного образования
<<Глинковский райою> смоленской области.

По резулътатам проведения гryбличнъD( консультаций уполномоченньтйорган подготавливает справку, В которой отражаются все предложения,
замечания и мнения, пост)дIившие в установленнъй срок в письменпой или
электронной форме и относящиеся к предмету гryбличньIх консультаций, а
также арryментация относителъно ИХ )п{ета или откJIонени'I.

". Справка о проведении гryбличных консультаций (приложение Jф 4 к
порядку) оформлrяется на бланке уполномоченного органа и подписывается
его руководителем. В течение З рабочих дней после подrтисания справка о

=

проведении гryбличньгх консультаций размещается в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет'' на сайте Администрации
муницип€шIьного образования <<Глинковский район>> Смоленской области.

11. По результатам экспертизы составJUIется закJIючение (приложение }Ib
5 к Порядку).

Уполномоченный орган за''рашивает у разработчика нгIА и другихзаинтересованнъIх лиц, yIacTBoBaBmlD( в формировании плана проведениrI
экспертизы, всю необходимую информацию дJш подготовки заключения.

В заключении ук€вываются сведения о выявленных положениях НПД,
которые необоснованно затрудшIют осуществление предпринимательской иинвестиционной деятелъности, или об отсутствии таких положений,
обоснование сделанных выводов, информация о достижении заrIвленньIх
целеЙ реryлирОваниrl, О положительнъIх и отрицательнъж последствиrtх
действия нгIА, о выгодах и издержках, рассчитанньIх с использованием
колиtIественных методов, о результатах проведения публичных
консульт ациiт, о позициях пр едставителей субъ ектоR пр едпринимательской иинвестиционной деятельности, )пIаствовавших в экспертизе, а также
предложения об отмене или изменении НГIА или его отдельньIх положений.

12, Заключение подписывается руководителем уполномоченного органа
не позднее последнего дня срока проведения экспертизы данного НГIА.

1З, Заключение рЕвмещается в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" на сайте Админисrрuц"' муницип€tльного образования
<<Глинковский райою> Смоленской облаЪти, наПравJUIется разрабойку нпд
и лицу, обратившемуся с предложением о проведении экспертизы НПА.

14, Разработчик нпА в течение 5 рабочих дней ,о"rr. поJý4IениII
закJIючения направляет в уполномоченный орган один из следующих
документов:

- В сл)чае согласия с выводами, указанными В закJIючеЕии,
информацию о принимаемьIх мерах по устранению замечаний, при этом учетвыводов, содержащихся в заключении, является обязательным;

- В слу{ае несогласиrI с выводами, указанными В закJIючении,
информаЦИЮ, содержаш{уIо переченъ разногласий, с приложением
обоснования таких разногл асий.

15, Разрешение рutзногласий, возникающих по резулътатам проведениrIэкспертизы нпА, осуществJUIется рабочей
-группой

по оценке
реryлирУющего воздействия проектов муниципальных нормативньIх
правовыХ актоВ и экспертизе муниципztпьных нормативнъIх правовых актов,затрагивающих вопросы осуществления предпринимателъской иИНВеСТИЦИОННОЙ ДеЯТеЛЬНОСТИ В МУниципЕlJIъном обр*о"uнии <<глинковский
райою> Смоленской области (далее - рабочая группа), Еа основании
рассмотРениЯ нгIА' закJIючениЯ и перечнЯ разногласий, представленных
разработчиком нгIА в угIолномоченный орган.

Состав рабочей |руп''ы утверждается распоряжением Администрации
N4уницип€IJIьного образования <<Глинковский райою> Смоленской области.

16, Заседание рабочей |руп''ы организует уполномоченный орган в срок

не позднее 10 рабочих дней шосле приIuIтия решения руководителем рабочей
группы о его проведении.

Решение рабочей |рупlrы, оформленное протоколом и содержащее
предложения rrо устранению рЕtзногласий, носит обязателъный характер и

размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на
сайте Администрации муницип€Lльного образования <<Глинковский райою>
смоленской области.

Приложение Jt 1

к Порядку

УТВЕРЖДАЮ
заместитель Главы
муниципаJIъного
образования <<Глинковский

райою> Смоленской области
Ф.и.о.

ll ll

План проведения экспертизы
муницип€UIьных нормативных правовых актов

муницип€Lпьного образования <<Глинковский район> Смоленской области,
на год

Разработчик НПАN
п/п

Наименование муIrиципального
нормативного правового акта

Срок проводения
экспертизы

l

Приложение J\ф 2
к Порядку

Форма

Бланк уполномоченного органа

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении публичных консулътаций

в рамках проведеншI экспертизы

отдел по экономике и комплексному р€tзвитию деятельности
АдминиСтрациИ мунициП€UIьногО образованиЯ <<Глинковский район>>
Смоленской области уведомляет о проведении публичных консультаций
в рамках проведения экспертизы муницип€tпьного нормативного
правового акта

(наrп,rенование вида документа и его заголовок)

"

.
"+{,.Сроки проведения гryбiпичньгх

(дата начала и окоЕчанIдI публичrъж консультаIд.rй)

rIастниками фбличных консультаций cBolD(:Способ направлениrI
предложений и
замечаний:
предложениrI и замечания IIринимаются по адресу: ,,,ar

i-

а также по адресу электронной

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций:

почты

(Ф.И.О. ответственного сотрулника)
Рабочий телефон:
График работы:
дням
Прилагаемые к уведомлению матери€шы:
1) муниципаJIьный нормативный правовой акт;
2) опросный лист дJUI проведения публичных консулътаций.

Руководитель Подписъ

по рабочим

,,
,|

,::'

a

',,.хrь'

a

,, .,,

,,;

Приложение Jф З
к Порядку

Форма
Опросный лист

для проведения гryбличных консультаций

(наип,tеноваrп,rе вида докуIuента и его заголовок)

Переченъ вопросов для участников ггубличных консультаций:

1. Актуальность
предпагаемое

проблемы, на решение которой нацравлено

нет

оятностъ достижениrI на

З. Наличие иньIх вариантов решениrI проблемы, наиболее эффективньIх
или менее за

4. Степень влияния принимаемого нормативного правового акта на
в высокая, низкzlll

5. Наличие в предлагаемом правовом реryлировании положений,
необоонованно затрудняющих предпринимательскую или

деятельность нет

6. Вероятностъ возникновениrI у субъектов предпринимателъской или
.инвестиционной деятельности :

*избыточньж обязанностей (да, нет)
-необоснованного роста затрат (да, нет)
-избыточных запретов и ограничений (да, нет)
7. ПредложениrI и замечания, которые целесообразно у{есть в рамках

Контактная информациrI уIастЕика гryбличньD( консультаций :

нетоно

наименование

деятелъности

Ф.И.О. контактного лица, номер контактного телефона, адрес электронной
почты

Руководитель Подписъ

2.

Приложение Jф 4
к Порядку

Форма

Бланк уполномоченного органа

в отношении

(нашиенование муниIЕIпаJБЕого Еормативного прalвового акта)

от
ll tl

20г

Руководитель

Позиция разработчlтка и
(или) уполIIомоченного

органа в отношонии
поступивших предложени

и замечаний

Подпиоь

N
п/п

Участники публичньж
консультаций

Предложения и замечания,
постуIIившие в ходе публичньтх

консультаций

,{

Приложение Ns 5
к Порядку

Форма

Бланк уполномоченного органа

Заключение об экспертизе муницип€LгIъного нормативного правового акта

1. Сведения о муниципапъном нормативном правовом акте.

2. Орган местного самоуправления муниципаIIьного образования

<<глинковский район>> Смоленской области или его структурное

подразделение, являющиеся разработчиком муницип€шьного нормативного

правового акта, либо осуществляющий полномочия в сфере, реryЛирУемой
мунициIIаJIьныМ норматиВным гIравовым актом,

з. Информация о выявленных положениrtх муниципального

нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют

осуществJIение предприниматеJIъской и инвестиционной деятельности, или

об отсутствии таких положений с обоснованием сделанньIх выводов.

4. Информация о достижении зчIявленных целей регулировани,I,
5. Информация о положитеIIьных и отрицателънъIх последствиlгх

действия муниципапъного нормативного правового акта.

6. Информация о выгодах и издержках, рассчитанных с исfIолъзованием

коJIиIIественньIх методов.
7. Информация о резулътатах проведениJI публичных консулътаций,

8. Позиции представителей субъектов гrредприниматепьской и

инвестицио нно й деятелъно сти, yIacTBoB авшрIх в гryбличных консупътациях.

9. Предложения по отмене, изменению муниципаJIьного нормативного

правового акта или его отдельньIх положений.

Руководитель Подпись

)